
Spēka ar 10.01.2019.  

 

Rīcības plānā 2015.-2020.gadam Lauku attīstības programmas 

2014.-2020.gadam apakšpasākumā „Darbību īstenošana saskaņā ar 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” (turpmāk tekstā- 

lauku attīstības programmas apakšpasākums) iekļauto rīcību apraksts  

 

Rīcība Nr.1.1. Mikro (sīko) un mazo uzņēmumu izveidošana un 

esošo attīstība 

 

Atbilstība Lauku attīstības programmai: apakšpasākums 19.2. „Darbību 

īstenošana saskaņā ar SVVA stratēģiju” , aktivitāte „Vietējās ekonomikas 

stiprināšanas iniciatīvas” 

 

Atbalstāmās darbības: 

1) jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu 

attīstīšanai, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai; 

2) lauksaimniecības produktu pārstrādei, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba 

apstākļu radīšanai; 

3) vietējās produkcijas realizēšanai paredzētas vides radīšanai vai 

labiekārtošanai, kā arī jaunu realizācijas veidu ieviešanai un to atpazīstamības 

tēla veidošanai 

4) darbinieku produktivitātes kāpināšanai. 

 

Darbību apraksts:  

Rīcības ietvaros paredzēts atbalstīt: jaunu uzņēmumu radīšanu un esošo 

uzņēmumu darbības uzlabošanu, tajā skaitā tūrisma nozarē un lauksaimniecības 

produktu pārstrāde; jaunu (neesošu) produktu un pakalpojumu radīšana, esošo 

produktu un pakalpojumu attīstīšana un to realizēšana tirgū, ieskaitot vietējās 

teritorijas sakārtošanu pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai. 

Rīcībā paredzēta arī vides radīšana vai labiekārtošana, kurā tiek realizēta 

vietējā produkcija (tirdzniecības vieta) - tirgus vietas iekārtošana, uzlabošana, 

labiekārtošana, kā arī citu veidu vietējās produkcijas tirgus noieta sekmēšana 

(piemēram, interneta veikala ierīkošana). 

 

Darbību ieviešanai paredzamie ieguldījumi:  

- jaunu pamatlīdzekļu un programmnodrošinājuma iegāde un uzstādīšana; 

- jaunas būvniecības, būves pārbūves, būves ierīkošanas , būves novietošanas un 

būves atjaunošanas, ja būve tiek tehniski vai funkcionāli uzlabota; 

- jaunu būvmateriālu iegāde;  

- ar sabiedriskām attiecībām saistītas izmaksas, kas nepieciešamas produktu un 

pakalpojumu atpazīstamības tēla veidošanai; 

- patentu, licenču, autortiesību un preču zīmju saņemšanas vai izmantošanas 

izmaksas; 

- vispārējās izmaksas; 

- izmaksas par darbinieku dalību mācībās (kvalifikācijas paaugstināšanas 

apmācības).  



 

Darbību īstenošanas vieta: biedrības „SATEKA” darbības teritorijā, izņemot 

gadījumus, ja projektā paredzēta dalība mācībās darbinieku produktivitātes 

kāpināšanai, ar sabiedriskām attiecībām saistītās darbības, interneta veikala vai 

tīmekļvietnes izveide, tad šīs darbības var veikt arī ārpus biedrības realizētās vietējās 

attīstības stratēģijas teritorijas (Gulbenes novads).  

Vietējās produkcijas tirdzniecības vieta var tikt ierīkota arī ārpus biedrības 

„SATEKA” darbības teritorijas- pilsētās, kurās iedzīvotāju skaits ir lielāks par 15 000 

(izņemot Rīgu). 

 

Darbību  piemēri: 

- Dažādi jauni, inovatīvi produkti un pakalpojumi, kas atrisina ne tikai vietējo 

iedzīvotāju vajadzības, bet veicina arī tūrismu- produkti un pakalpojumi. 

- Ražošanas attīstība, it īpaši tādu, kas izmanto vietējos resursus. 

- Produkti, kas saglabā un popularizē vietējā teritorijā raksturīgās vērtības, 

tradīcijas. 

- Uzņēmējdarbības vidi veicinoši produkti un pakalpojumi, piemēram, finanšu 

pakalpojumi, konsultāciju centri, biznesa inkubatori, uzņēmējdarbības centri 

u.tml. 

- Attālināti un mobili pakalpojumi, piemēram, mobilais zobārsts, ēdinātāji, 

nomas punkti u.c. 

- Veselības pakalpojumu pieejamības un kvalitātes uzlabošana. 

- Sociālā uzņēmējdarbība. 

- Atjaunojamās enerģijas avotu izmantošanas veicināšana un popularizēšana. 

- Attīstīti mazi vietējās lauksaimniecības produkcijas pārstrādes uzņēmumi, kas 

veicina pašpietiekamu teritoriju, un pastāv arī eksporta potenciāls. 

- Bioloģiska lauksaimniecības produktu pārstrāde. 

- Ģimenes uzņēmumi, mājražošana, prasmju nodošana no paaudzes paaudzei. 

- Mājražotāju, amatnieku centra izveide un aprīkošana. 

- Degustāciju saimniecību attīstība un produktu tūrisma veicināšana. 

- Vietējo ražotāju veikals vai tirgus, bioloģisku produktu plašāka pieejamība. 

- Sakārtots tirgus laukums un tā aprīkojums, kas ir aktīvi un reāli strādā ikdienā. 

- Atbalsts vienotai koordinējošai institūcijai, kas veicinātu VRG teritorijas 

vietējo ražotāju produktu realizāciju, tostarp ārpus VRG teritorijas un 

eksportu. 

- Tūrisma maršrutu attīstīšana, kas nodrošinātu vietējās produkcijas patēriņu. 

- Darbinieku apmācības un sagatavošana darbam ar jaunām iekārtām, 

tehnoloģijām. 

- Uzņēmumu vadītāju prasmju un zināšanu veicināšana. 

- Jaunas darbinieku prasmes, kas veicina jaunu produktu izstrādi, attīstīšanu, 

pārdošanu, eksportu. 

- Darbinieku pārkvalifikācija. 

- Jaunu darbinieku apmācības. 

- Citi risinājumi, kas sasniedz rīcības mērķi. 

 

 

Projektu var īstenot arī kopprojektā ar citiem atbalsta saņēmējiem.  

 

Prioritāte: ražošanas uzņēmumu attīstība, vietējās produkcijas realizācijas  vietu 

un/vai degustācijas telpu izveide, tūrisms. 



 

Papildus iesniedzamie dokumenti:  

- Tirgus izpētes dokumentācija; 

- Izziņa vai izdruka no e-vides par dzīves vietas deklarāciju vai uzņēmuma 

darbības reģistrēto darbības vietu 
 

Rīcība 2.1. Sabiedrisko aktivitāšu dažādošana Gulbenes novada 

iedzīvotājiem 

 

Atbilstība Lauku attīstības programmai: apakšpasākums 19.2. „Darbību 

īstenošana saskaņā ar SVVA stratēģiju” , aktivitāte „Vietas potenciāla attīstības 

iniciatīvas” 

 

Atbalstāmās darbības: 

Sabiedrisko aktivitāšu, ieskaitot apmācību un interešu klubus, sociālās aprūpes 

vietas, kultūras, vides aizsardzības, sporta un citas brīvā laika pavadīšanas aktivitātes, 

dažādošana. 

 

Darbību apraksts:  

Rīcības ietvaros plānotajām darbībām tiks atbalstīta aprīkojuma iegāde 

sabiedrisko aktivitāšu, sporta, kultūras, mūžizglītības un sociālo pakalpojumu 

attīstībai, vides aizsardzības aktivitātēm, kā arī infrastruktūras izveide sporta un 

kultūras objektos, kuras nepieciešamība ir apstiprināta ar apdzīvotās vietas iedzīvotāju 

vajadzību apzināšanu. Priekšroka tiks dota projektiem, kuri tiks īstenoti iepriekšējā 

plānošanas periodā izveidotās telpās vai izmantojot iepriekšējā plānošanas perioda 

izveidotā/uzlabotā infrastruktūrā. 

 

Darbību ieviešanai paredzamie ieguldījumi:  

- jaunu pamatlīdzekļu iegāde un uzstādīšana;  

- jaunas būvniecības, būves pārbūves, būves ierīkošanas, būves novietošanas, 

būves atjaunošanas un būves restaurācijas izmaksas;  

- būvmateriālu izmaksas;  

- teritorijas labiekārtošanas izmaksas;  

- mācību izmaksas;  

- ar sabiedriskajām attiecībām saistītas izmaksas;,  

- vispārējās izmaksas.  

 

Darbību īstenošanas vieta: biedrības „SATEKA” darbības teritorijā 

(Gulbenes novads). 

 

Darbību  piemēri: 

 

Rīcības ietvaros paredzēts atbalstīt vietējai sabiedrībai nozīmīgus projektus, kas 

nodrošina pakalpojumu pieejamību pagastā/ciemā, jaunu sabiedrisko aktivitāšu 

radīšanu un esošu sabiedrisko aktivitāšu attīstību. Projekti ir nozīmīgi lauku teritorijas 

attīstībai, rada priekšnosacījumu jaunu integrētu tūrisma, kultūras, veselības un citu 

saistītu pakalpojumu un produktu piedāvājuma attīstībai. 



- Interešu izglītība dažādiem vecumiem - robotikas pulciņi, amatniecība, sports, 

kustību aktivitātes, mūzika, māksla, piemērotas vides izveide zināšanu 

apguvei ārpus klašu telpām (āra apmācības) u.c. 

- Atbalsts biedrību un nodibinājumu darbībai, kas veicina efektīva brīvā laika 

pavadīšanu. 

- Atbalsts aprīkojuma iegādei bezmaksas radošiem, kultūras pasākumiem,  

teātru un koncertu norisei. 

- Izveidota sportisko aktivitāšu infrastruktūra dažādām vecuma grupām. 

- Citi risinājumi, kas sasniedz rīcības mērķi. 

 

Papildus iesniedzamie dokumenti:  

- Iedzīvotāju vai mērķa grupas vajadzību apzināšanas dokumentācija 

(piemēram, aptaujas, forumi u.tml.); 

- Projekta rezultātu uzturēšanas plāns.  

 

 

Rīcība 2.2. Vietējās teritorijas un objektu sakārtošana pakalpojumu 

pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai 

 

Atbilstība Lauku attīstības programmai: apakšpasākums 19.2. „Darbību 

īstenošana saskaņā ar SVVA stratēģiju” , aktivitāte „Vietas potenciāla attīstības 

iniciatīvas” 

 

Atbalstāmās darbības: 

Vietējās teritorijas, ieskaitot dabas un kultūras mantojuma objektus, sakārtošana 

pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai. 

 

Darbību apraksts:  

Rīcības ietvaros paredzēts atbalstīt partnerības teritorijas apdzīvoto vietu 

publisko infrastruktūru un kultūras mantojuma infrastruktūru, kuras nepieciešamība ir 

apstiprināta ar apdzīvotās vietas iedzīvotāju vajadzību apzināšanu (ciema vai 

apkaimes līmenī). Priekšroka šīs rīcības ietvaros tiks dota projektiem, kas papildina 

uzņēmējdarbības vajadzības tūrisma nozarē, kā arī vērstas uz materiālā vai 

nemateriālā kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu un popularizēšanu (t.sk. muzeji, 

muižas, pilis, piemiņas vietas). 

 

Darbību ieviešanai paredzamie ieguldījumi:  

- jaunu pamatlīdzekļu iegāde un uzstādīšana;  

- jaunas būvniecības, būves pārbūves, būves ierīkošanas, būves novietošanas, 

būves atjaunošanas un būves restaurācijas izmaksas;  

- būvmateriālu izmaksas;  

- teritorijas labiekārtošanas izmaksas;  

- ar projekta saistītā personāla atalgojuma izmaksas;  

- mācību izmaksas;  

- ar sabiedriskajām attiecībām saistītas izmaksas;  

- vispārējās izmaksas.  

 

Darbību īstenošanas vieta: biedrības „SATEKA” darbības teritorijā 

(Gulbenes novads). 

Darbību  piemēri: 



 

- Sakārtota publiskā infrastruktūra (parki, takas, pagalmi, laukumi, velo ceļi, 

tilti, torņi, peldvietas, atpūtas zonas, pieturvietas utt.). 

- Uzstādītas informatīvās zīmes, norādes, interaktīvi informācijas stendi, 

informācija par tūrisma maršrutiem. 

- Atjaunoti kultūras objekti, piešķirot jaunu pievienoto vērtību un jaunas 

izmantošanas iespējas. 

- Atjaunoti dabas un tūrisma objekti, izveidoti un labiekārtoti brīvi pieejami 

tematiskie parki. 

- Kultūrvēsturisku objektu pieejamības nodrošināšana plašākai sabiedrībai.  

- Citi risinājumi, kas sasniedz rīcības mērķi. 

 

Prioritāte: tūrisma nozari atbalstoši projekti 

Papildus iesniedzamie dokumenti:  

- Iedzīvotāju vai mērķa grupas vajadzību apzināšanas dokumentācija 

(piemēram, aptaujas, forumi u.tml.).  

- Projekta rezultātu uzturēšanas plāns. 
 


